Mensagem ao Projeto de Decreto Legislativo n°                   que confere por comprovado merecimento à Marcos Roni de Almeida Tosta, o Título de Cidadão do Povo Itatibense.

    Senhor Presidente.

A presente propositura tem por finalidade homenagear o Sr. Marcos Roni de Almeida Tosta, que por anos vem realizando um significante trabalho em prol da população Itatibense.
Marcos Roni de Almeida Tosta, mais conhecido pelas pessoas que lhe cercam como (Marquinhos), filho do casal Virgílio Tosta e Dircéia Freitas de Almeida Tosta.

Nasceu em 22 de setembro de 1.969 na cidade de Guaíra, interior de São Paulo, onde morou até os 10 anos. De 1979 a 1987 teve sua residência fixada na cidade de Ribeirão Preto.

Morou na cidade de São Paulo até o ano de 1.999, período em que se formou no Curso de Direito pela Universidade Braz Cubas, e após ser aprovado em um concurso da Polícia Civil do Estado de São Paulo em 2000. Escolhe então a cidade de Itatiba para morar e trabalhar, onde vem a conhecer sua futura esposa, a itatibense Janaína de Lima Tosta.

Trata-se de pessoa com vasto currículo, que adotou e trabalha por Itatiba há 18 anos, contribuindo com a segurança da cidade, amenizando em muito a sensação de insegurança devido sua dedicação, responsabilidade e ações efetivas e eficientes.
Então por comprovado merecimento sinto-me honrado em conferir a Sr. Marcos Roni de Almeida Tosta essa singela homenagem lhe concedendo o Título de Cidadão Itatibense.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2018.
                                                           HIROSHI BANDO

Vice-Presidente – PP
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

EMENTA: CONFERE AO SENHOR MARCOS RONI DE ALMEIDA TOSTA, O TÍTULO DE “CIDADÃO ITATIBENSE”.
A Câmara Municipal de Itatiba aprova:
Art. 1º - A Câmara Municipal de Itatiba, em nome da população reconhecida, confere, por comprovado merecimento, ao SENHOR MARCOS RONI DE ALMEIDA TOSTA, o Título de “CIDADÃO ITATIBENSE”.
Art. 2º - O respectivo diploma ser-lhe-á entregue em dia, hora e local a serem designados de comum acordo entre o agraciado e a Mesa Diretora da Edilidade.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste DECRETO correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 10 de agosto de 2018.
                                                           HIROSHI BANDO

Vice-Presidente – PP